Alii vero sunt qui non solum collectos homines speciem dicunt, verum etiam singulos in eo quod homines sunt, et cum dicunt rem illam quae Socrates est, praedicari de pluribus, figurative accipiunt, ac si dicerent: plura cum eo idem esse, id est convenire, vel ipsum cum pluribus. Qui tot species quot individua quantum ad rerum numerum ponunt et totidem genera, quantum vero ad similitudinem naturarum pauciorum numerum universalium quam singularium assignant. Quippe omnes homines et in se multi sunt per personalem discretionem et unum per humanitatis similitudinem et iidem a se ipsis diversi quantum ad discretionem et ad similitudinem indicantur, ut Socrates in eo quod est homo, a se ipso in eo quod Socrates est, dividitur. Alioquin idem sui genus vel species esse non posset, nisi aliquam sui ad se differentiam haberet, quippe <quae> relativa sunt, aliquo saltem respectu convenit esse opposita».

⁵³⁸ In questo passaggio, Prantl, in *Storia della logica in occidente. Età medioevale*, cit., pag. 238, nota 104, legge *individualiter* invece che *indifferenter*. Questa lettura, però, non rappresenterebbe un vero e proprio passaggio rispetto al primo tipo di teoria realistica esaminata: indicherebbe solamente il manifestarsi dell'universale nel particolare, cosa già contenuta nella prima formulazione della teoria realistica. Gilson, invece, in *Storia della filosofia nel Medioevo*, cit., interpreta *indifferenter*.

realtà individuali, ma che stia semplicemente nella indifferenziazione dei singoli, ovvero nella somiglianza tra essi sussistente.

Dell'esposizione, in verità molto breve, che fa Abelardo della teoria di Guglielmo sono notevoli soprattutto due punti: l'affermazione che l'universale appartenga al mondo delle *res* - supposizione in realtà già sostenuta nella teoria precedente -, e la sostituzione, rispetto alla prima teoria, del concetto di identità con quello di somiglianza⁵³⁹.

Ai tempi di Abelardo, la dottrina della *collectio res universalis* fu sostenuta anche da Gausleno di Soissons⁵⁴⁰, vescovo nel 1126 ma, a causa delle scarsissime notizie che abbiamo di lui e del fatto che Abelardo ne dà un'esposizione brevissima, possiamo solamente congetturare che il Maestro Palatino si riferisse a lui parlando di colui che "attribuisce l'universalità alle cose raccolte e la nega alle cose prese singolarmente", ovvero della dottrina della *collectio*. Della dottrina della *convenientia*, invece, che presenta una certa assonanza terminologica con la dottrina della *causa communis impositionis*, che viene esposta da Abelardo nella sua *Logica Ingredientibus*, non parla e non abbiamo informazioni neanche da Giovanni di Salisbury.